creavit deus omnes naturas. Ipe autem determinat postea homini quattuor virtutes in futura vita existere. tam alio modo. Ad cuius evidenciam sciendum est quod in homini virtutibus aliquid est formale. & aliquid quasi materiale. Materiale quidem est in his virtutibus inclinatio quaedam partis appetitive ad passiones vel operationes secundum aliquem modum. sed quia iste modus determinatur a ratione. ideo formale in omnibus virtutibus est ipse ordo rationis. Sic igitur dicendum quod homini virtutes morales in futura vita non manent. quantum ad id quod est materiale in eis. non enim habebunt in futura vita locum concupiscentie & delectationes ciborum & venereorum. neque etiam timores & audacie circa pericula mortis. neque etiam distribuciones & communicationes rerum que conveniunt in usum presentis vite. sed quantum ad id quod est formale remanebunt in beatis perfectissime post hanc vitam in quantum ratio uniuscuiusque rectissima erit circa ea que ad ipsum pertinent secundum statum illum. & vis appetitiva omnino movebitur secundum ordinem rationis in his que ad statum illum pertinent. Unde Augustinus ibidem dicit quod prudentia ibi erit sine ullo periculo erroris. fortitudo sine molestia tollerando malorum. temperantia sine repugnatione libidinum. ut prudentie sit nullum bonum deo proponere vel equare. fortitudinis ei firmissime coherere. temperantie nullo defectu noxio delectari. De iustitia vero manifestius est quem actum ibi habebit scilicet esse subditum deo. quod etiam in hac vita ad iustitiam pertinet esse subditum superiori. Ad secundum scilicet utrum virtutes intellectuales maneant. dicendum quod quidam posuerunt quod species intelligibiles non permanent in intellectu possibili nisi quoad actu intelligit. nec est aliqua conservatio specierum cessante consideratione actuali. nisi in viribus sensitivis qui sunt actus corporaliu organorum scilicet in ymaginativa & memorativa. huiusmodi autem vires corporum puniuntur corrupto corpore. Et ideo secundum hoc scientia nullo modo post hanc vitam remanebit corrupto corpore. neque aliqua alia intellectualis virtus. Sed hec opinio est contra sententiam aristotelis qui in tertio de anima dicit quod intellectus possibilis est in actu cum scit singula sicut sciens cum sit in potentia ad considerandum in actu. est etiam circa rationem. quod species intelligibiles recipiuntur & in intellectu possibili immobiliter secundum modum recipientis. Unde et intellectus possibilis dicitur locus specierum quasi species intelligibiles conservans. sed fantasma ad que aspiciendo homo intelligit in hac vita applicando ad ipsas species intelligibiles corruptum corpore. Unde & ipsa fantasmata que sunt quasi materialia in virtutibus intellectualibus virtutes intellectuales destruantur destructo corpore. sed quantum ad species intelligibiles que sunt in intellectu possibili virtutes intellectuales manent. species autem se habent in virtutibus intellectualibus sic formalitates. Unde intellectuales virtutes manent post hanc vitam quantum ad id quod est formale

in eis. non autem ad id quod est materiale. sic & de moralibus dictum est. Ad tertium scilicet utrum fides maneat. dicendum quod oppositio est per se & propria causa quod unum excludat ab alio in quantum scilicet in omnibus oppositis includitur oppositio affirmativa & negationis. Invenitur autem in quibusdam oppositis secundum contrarias formas. sicut in coloribus album & nigrum. In quibusdam autem secundum perfectum & imperfectum. unde in alterationibus magis & minus accipiuntur ut contraria. cum de minus calido fit magis calidus. ut dicitur in v. phisicorum. & quia perfectum & imperfectum opponuntur. impossibile est quod simul secundum idem sit perfectio & imperfectio. Est autem considerandum quod imperfectio quidem quandoque est de ratione rei. & pertinet ad speciem ipsius. sicut defectus rationis pertinet ad rationem speciei equi vel bouis. & quia unum & idem numero manens non potest transferri de una specie in aliam. Inde est quod tali perfectione sublata tollitur species rei. sicut iam non esset bos vel equus sed esset rationalis. quandoque vero imperfectio non pertinet ad rationem speciei. sed accidit individuo secundum aliquid aliud. Sicut alicui homini quandoque accidit defectus rationis in quantum impeditur in eo ratio usus propter somnum vel ebrietatem. vel aliquid homini. Patet autem quod tali imperfectione remota. nihilominus substantia rei manet. Manifestum est autem quod imperfectio cognitionis est de ratione fidei. ponitur enim in eius diffinitione. fides enim est substantia rerum sperandarum. argumentum non apparentium. ut dicitur ad hebraeos. xi. Et Augustinus dicit. quid est fides nisi credere quod non vides. Quod autem cognitio sit sine visione & apparitione hoc ad imperfectiorem cognitionis pertinet. & sic imperfectio cognitionis est de ratione fidei. Unde manifestum est quod fides non posset esse perfecta cognitio eadem numero manens. Sed ulterius considerandum est utrum possit simul esse cum cognitione perfecta. nihil enim prohibet aliquid cognitionem imperfectam simul esse aliquando cum cognitione perfecta. Est igitur considerandum quod cognitio potest esse imperfecta tripliciter. uno modo ex parte obiecti cognoscibilis. alio modo ex parte medii. tertio modo ex parte subiecti. Ex parte quidem obiecti cognoscibilis differunt secundum perfectum & imperfectum cognitio matutina & vespertina in angelis. nam cognitio matutina est de rebus secundum quod habent esse in verbo. cognitio autem vespertina est de eis secundum quod habent esse in propria natura quod est imperfectum respectu primi esse. Ex parte vero medii differunt secundum perfectum & imperfectum cognitio que est de aliqua conclusionem per medium demonstrativum & per medium probabile. Ex parte vero subiecti differunt secundum perfectum & imperfectum opinio fides & scientia. nam de ratione opinionis est quod accipiatur unum cum formidine alterius oppositi. unde non habet firmam inhesionem. De ratione vero scientie est quod habeat firmam inhesionem cum visione intellectiva. habet enim certitudinem precedentem ex intellectu principio. fides enim medio modo se habet. excedit enim opinionem in hoc